
 

REGIONE PIEMONTE BU34 22/08/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 8 agosto 2024, n. 444 
D.lgs. n. 50/2016 art. 113 ''Incentivi Tecnici'' - ''Lavori di messa in sicurezza dei ponti e 
viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con 
problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di Province e Città Metropolitane - 
annualità 2021 - Interventi di primo consolidamento del ''Ponte della Mizzoccola'' Strada 
Provinciale n. 71/A di Masera . Interventi straordina 
 

 

ATTO DD 444/A1006E/2024 DEL 08/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  D.lgs. n. 50/2016 art. 113 “Incentivi Tecnici” – “Lavori di messa in sicurezza dei 

ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli 
esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane – annualità 2021 – Interventi di primo consolidamento del “Ponte 
della Mizzoccola” Strada Provinciale n. 71/A di Masera . Interventi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane lungo le strade 
Provinciali n. 73 di Miozzo Crodo Cravegna e n. 70/A di Trontano – Anno 2022. 
Accertamento complessivo della somma di Euro 120,37 sul capitolo di entrata n. 
39120 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 (cod. benef. 
375234). 
Impegni di spesa di Euro 120,37 sui capitoli n.ri 102504 – 102505 – 102506 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024. Dipendente Adriana 
BERGAMASCHI. 
 

Premesso che: 
con provvedimento dirigenziale n. 3 del 02/01/2024 è stata individuata la dipendente regionale 
Adriana BERGAMASCHI distaccata presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, ai sensi della 
L.R. 23/2015, per l’espletamento degli incarichi relativi a funzioni procedimentali tecniche e 
amministrative, in possesso dei requisiti necessari, in ragione dei titoli, delle competenze e delle 
capacità tecnico-professionali acquisite e documentate per prestazioni analoghe svolte nel corso di 
precedenti esperienze, per i lavori di messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la 
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, 
della rete viaria di Province e Città Metropolitane – annualità 2021 – Interventi di primo 
consolidamento del “Ponte della Mizzoccola” Strada Provinciale n. 71/A di Masera . Interventi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane lungo le strade 
Provinciali n. 73 di Miozzo Crodo Cravegna e n. 70/A di Trontano – Anno 2022. 
 
Con determinazioni dirigenziali della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola nn. 106 – del 
18/01/2024, n. 211 del 30/01/2024 e n. 573 del 12/03/2024, si è proceduto a determinare l’importo 



 

da liquidare a titolo di compensi di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del 
Regolamento Provinciale approvato con D.P.P. n. 94/2018 e modificato con D.P.P. n. 36/2022 al 
personale coinvolto in funzioni tecniche per lavori di messa in sicurezza dei ponti e viadotti 
esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali 
di sicurezza, della rete viaria di Province e Città Metropolitane – annualità 2021 – Interventi di 
primo consolidamento del “Ponte della Mizzoccola” Strada Provinciale n. 71/A di Masera . 
Interventi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane lungo le 
strade Provinciali n. 73 di Miozzo Crodo Cravegna e n. 70/A di Trontano – Anno 2022 alla 
dipendente BERGAMASCHI Adriana per l’importo di euro 120,37; 
 
Gli atti dirigenziali dai quali si desumono i conteggi relativi alla situazione economica relativa ai 
sopraccitati incentivi tecnici, che saranno remunerati ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 con 
il limite massimo di Euro 120,37 sono agli atti del Settore Gestione giuridica ed economica del 
personale; 
 
preso atto dell’avvenuta restituzione da parte dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola per un 
importo complessivo pari ad Euro 120,37 come di seguito elencato: 
 
- quietanza n. 13513 dell’11/04/2024 per Euro 58,31 
- quietanza n. 13514 dell’11/04/2024 per Euro 55,51 
- quietanza n. 13515 dell’11/04/2024 per Euro 6,55 
 
ritenuto di dover accertare la somma complessiva di Euro 120,37 sul capitolo di entrata n. 39120 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024; 
 
dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
considerato che la spesa complessiva di euro 120,37 relativa agli incentivi tecnici di cui al 
D.lgs. n. 50/2016 art. 113, è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui alla L.R. n. 9 del 
26/03/2024, e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nei capitoli:  
 
102504 “Risorse per incentivi tecnici da corrispondere al personale in virtu' delle specifiche 
attivita' svolte per la progettazione e l'innovazione (legge 109/1994, D.lgs. n. 163/2006 e D.lgs. 
n. 50/2016, art. 113, comma 3)” 
102505 “oneri previdenziali e assistenziali su incentivo alla progettazione e l'innovazione 
(legge 109/1994, D.lgs. n. 163/2006 e D.lgs. n. 50/2016, art. 113, comma 3)” 
102506 “Irap su incentivo alla progettazione e l'innovazione (legge 109/1994, D.lgs. n. 
163/2006 e D.lgs. n. 50/2016, art. 113, comma 3)” che risultano pertinenti e presentano la 
necessaria disponibilità; 
 
ritenuto necessario di impegnare la spesa complessiva di euro 120,37 oneri fiscali e contributi 
inclusi a favore della classe stip – stipendi/oneri/trattenute sui capitoli del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, come segue: 
- euro 90,99 importo lordo sul capitolo 102504/2024; 
- euro 21,65 per oneri a carico dell’Amministrazione sul capitolo 102505/2024;  
- euro 7,73 per IRAP sul capitolo 102506/2024; 
 
verificata la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 



 

118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024; 
 
attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, in esito all’istruttoria sopra 
richiamata il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti pari ad euro 120,37 sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• D.lgs. n. 50/2016 art. 113 "Incentivi per funzioni tecniche"; 

• L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.22 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali: Revoca degli allegati A, B, 
D della D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 



 

tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024".; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate".; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
 

DETERMINA  
 
di accertare la somma di Euro 120,37 sul capitolo di entrata n. 39120 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024 corrisposta dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola (cod. 
benef. 375234) quale incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 120,37 a favore della classe stip – 
stipendi/oneri/trattenute sui capitoli del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024, 
come segue: 
- euro 90,99 importo lordo sul capitolo 102504/2024; 
- euro 21,65 per oneri a carico dell’Amministrazione sul capitolo 102505/2024;  
- euro 7,73 per IRAP sul capitolo 102506/2024; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A - elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte , come in premessa 
attestato. 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento 
non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 444/A1006E/2024  DEL 08/08/2024

Impegno N.: 2024/21314
Descrizione: D.LGS. N. 50/2016 ART. 113 "INCENTIVI TECNICI" - "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - ANNUALITÀ 2021 - 
INTERVENTI DI PRIMO CONSOLIDAMENTO DEL "PONTE DELLA MIZZOCCOLA" STRADA 
PROVINCIALE N. 71/A DI MASERA . INTERVENTI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - LORDO
Importo (€): 90,99
Cap.: 102504 / 2024 - RISORSE PER INCENTIVI TECNICI DA CORRISPONDERE AL PERSONALE 
IN VIRTU' DELLE SPECIFICHE ATTIVITA' SVOLTE PER LA PROGETTAZIONE E 
L'INNOVAZIONE (LEGGE 109/1994, D.LGS. 163/2006 E D.LGS. 50/2016, ART. 113, COMMA 3) - 
PR0110
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per 
missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 444/A1006E/2024  DEL 08/08/2024

Impegno N.: 2024/21315
Descrizione: D.LGS. N. 50/2016 ART. 113 "INCENTIVI TECNICI" - "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - ANNUALITÀ 2021 - 
INTERVENTI DI PRIMO CONSOLIDAMENTO DEL "PONTE DELLA MIZZOCCOLA" STRADA 
PROVINCIALE N. 71/A DI MASERA . INTERVENTI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - ONERI
Importo (€): 21,65
Cap.: 102505 / 2024 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU INCENTIVO ALLA 
PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (LEGGE 109/1994, D.LGS. 163/2006 E D.LGS. 50/2016, ART.
113, COMMA 3) - PR0110
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Impegno N.: 2024/21316
Descrizione: D.LGS. N. 50/2016 ART. 113 "INCENTIVI TECNICI" - "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - ANNUALITÀ 2021 - 
INTERVENTI DI PRIMO CONSOLIDAMENTO DEL "PONTE DELLA MIZZOCCOLA" STRADA 
PROVINCIALE N. 71/A DI MASERA . INTERVENTI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE IRAP
Importo (€): 7,73
Cap.: 102506 / 2024 - IRAP SU INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (LEGGE 
109/1994, D.LGS. 163/2006 E D.LGS. 50/2016, ART. 113, COMMA 3) - PR 0110
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 444/A1006E/2024  DEL 08/08/2024

Accertamento N.: 2024/2848
Descrizione: D.LGS. N. 50/2016 ART. 113 "INCENTIVI TECNICI" - "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - ANNUALITÀ 2021 - 
INTERVENTI DI PRIMO CONSOLIDAMENTO DEL "PONTE DELLA MIZZOCCOLA" STRADA 
PROVINCIALE N. 71/A DI MASERA . INTERVENTI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE
Importo (€): 120,37
Cap.: 39120 / 2024 - RISORSE FINANZIARIE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (D.LGS. 
50/2016, ART. 113, COMMA 2)
Soggetto: Cod. 375234
PdC finanziario: Cod. E.3.05.99.02.001 - Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


